Malaidu, Log.; *Ammalato*.

Malaidu de su bichi sanu. *Ammalato del becco sano*. Dicesi ad un finto ammalato.

Malaidu de Sosso. *Ammalato di Sorso*, (altr. si aggiunge) mandigat su lardu a mossos, *mangia il lardo a gran bocconi*. Nel senso del precedente.

Su malaidu bene su qui intrat non conoschet. *Il vero ammalato non conosce bene colui che entra* (per visitarlo). Prov. imprec. opposto al preced.

A nde queres si narat ad sos malaidos o ad sos de s'ispidale. *Ne vuoi dicesi agli ammalati, o a quelli dello Spedale*. Modo proverbiale con cui si risponde quando si esibisce una cosa.

Ad su malaidu ogni cosa est amargura. *All'ammalato tutto sembra amaro*. Lat. Aegrotanti omnia amara.

Ite pregat su malaidu si non sa salute? *Cosa prega l'ammalato se non la salute?* Ogni desiderio del malato è di guarire.

Malcanti, Gall.; *Mercante*.

A malcanti saria bonu Deu. *Buon mercante sarebbe Dio*. Per la previdenza che deve avere per prevenire i bisogni della merce. Si applica pure agli ingrati quando non corrispondono ai benefattori.

Male, Malu, Log.; *Male, Cattivo*.

Ad sos malos male. *Gli empi non si aspettino che male*. Malos male perdet, Matth. XXI, 41.

Su male prevididu resexit allezeridu. Ital. *Piaga antiveduta assai men duole*. Lat. Nam levius laedit quid quid praevidimus ante. Oppure, Jacula qua praevidentur minus feriunt, S. Greg.

Qui non faghet male non pensat male. *Chi non fa male non pensa male*.

Mezus unu malu in mesu de bonos, qui non unu bonu in mesu de malos. *Meglio un cattivo in mezzo ai buoni, che un buono in mezzo ai cattivi*.

Sos males anzenos sunt lectiones pro nois. *I mali altrui sono di lezione per noi*. Devono ammaestrarci.

Ad su male su remediū. *Al male il rimedio* (adoperate). Non trascuriate di trovarlo.

Qui hat su male silu jughet. *Chi ha il male se lo porta*. Di quelli che se lo cagionano.

Andat male su bene aquiridu, et quantu plus su male aquiridu. *Va alla malora il ben acquistato, e quanto più il mal acquistato*. Prov. per dimostrare come il mal acquistato non dura. Vedi Cosa.

Su male intrat a cantares, et si qu'andat a unzas. Altr. Intrat a liberas, et bessit ad unzas, et quando bessit puru. *Il male entra a cantaro, e se ne va a oncie, oppure viene a libre e esce ad oncie, se pure esce così*.

Su male a quie non bocchit bastat (altr. vituperiat). *Il male a chi non ammazza guasta, o lo rende misero.*

Su fagher male non torrat a contu mai. *Il far male non torna a conto mai.* Fate dunque sempre bene.

Qui faghet male hat male et peius. *Chi fa male avrà male e peggio.* Nel senso del preced.

Iscuru a quie non si abbizat de su male sou, et su male sou lu portat in conca. *Misero colui che non si avede del suo male, mentre il suo male lo porta in testa.*

Su male continuu imbezzat sa zente. *Il male continuo invecchia la persona.*

Iscuru a quie costat bene innanti, et male posca. *Misero colui che prima stava bene e poi male.* Perché è più sensibile.

Corzu a quie li benit, male quantu si afferit. *Guai a colui che prova i mali quanti ne succedono.*

Non qu' hat male intro bidda qui non nde so pobidda. *Non c'è male dentro il villaggio di cui non sono padrona.* Dicesi quando ad una persona innocente si attribuiscono le disgrazie o le colpe degli altri.

Qui est avvesadu a fagher male tardat a sinde disponer. Ital. *Chi è avvezzo a far male non pensa ad altro.* Ebr. Abyssus abyssum invocat, Ps. XLI.

Qui male cominzat pejus accabat. *Chi mal incomincia peggio termina.* Non sempre si avvera.

Iscude su malu et peorat: iscude su bonu et mezzorat. Ital. *Batti il tristo e peggiora, batti il buono e migliora.*

Qui hat compassione de su malu, est mal'et pejus. *Chi ha compassione del cattivo è peggiore.* Lat. Miserationes improborum crudeles. S'intende quando si adula, o non si corregge, potendolo e dovendolo fare.

Qui disizat su male, cussu li benit. *Chi desidera il male,*

quello gli accade. Vale, chi si espone al pericolo perirà. Qui amat periculum peribit in illo.

Non hat male si non quie faghet male. *Non ha male se non chi fa male.* Lat. Malis mala succedunt.

Unu male non benit mai solu. *Un malanno non viene mai solo.* Calamitas nulla sola, Eurip.

Ogni male faghet su cursu sou. *Ogni male fa il suo corso.* Dicesi a quelli che vogliono essere guariti repentinamente.

Su male remedialu quand'est minore. *Il male rimediatelo quand'è piccolo.* S'intende non solo dei mali materiali, ma ancora dei morali.

Dai su malu non nd'essit si non male. Ebr. *Mirabscim itzè rascià,* Ab improbis exiit improbitas, I, Reg. XXIV, 14. Prov. pronunciato dal fuggitivo Davidde a Saule che lo perseguitava.

Niunu fechtat bene qui non hat male. Non fazzas beni chi non tenis mali, Mer. *Nessuno faccia bene che non ha male.* Non è il proverbio antimorale, ma dicesi allorquando uno vede il beneficio pagarsi con ingratitudine. Vedi Bene, Benes.

Qui faghet bene non hat mai male. *Chi fa bene non ha mai male.* Tante volte non si avvera questo prov. ma bisogna intenderlo anche spiritualmente.

Ad sos males sa dieta. *Nelle malattie fate dieta.* Nei mali il miglior farmaco è la dieta: ci ammaestrano gli stessi bruti, i quali se sono attaccati anche da mali esterni, frattura, ecc. lasciano di mangiare.

Unu malu nde faghet chentu malos. *Un cattivo ne fa cento cattivi.* Per l'effetto del cattivo esempio.

Su male minore nde battit su mannu. *Il male minore porta il grande.* Quando non si previene, ed intendesi anche moralmente.

Quando su male est notoriu, non balet meighina. *Quando*

il male è notorio non vale medicina. Sarebbe l'emendazione l'unico mezzo.

De sos duos males abbrazza su minore. *Dei due mali abbracciate sempre il piccolo.* Lat. Ex duobus malis minimum est eligendum.

Sa plus cosa facile est a benner malu. Ital. *Egli è facile cosa diventar cattivo.* Lat. Compendiaria res improbitas. Ma non si diventa repentinamente.

Qui semenat males accoglit malannos. *Chi semina mali* (peccati) *raccoglie malanni.* Ebr. Qui seminat iniquitatem, metet mala, Proverb. XXII. Quae seminat homo haec et metet, Ad Gall. VI.

Qui andat a fagher male li faghent pejus. *Chi va a far male a lui fan peggio.*

Mal'hapat su mezus, et de nois duos mal'hapat su pejus. *Male abbia il migliore, e di noi due male abbia il peggiore.* Lat. Ait latro ad latronem.

Male acquiridu coment'intrat bessit. *Il male acquistato come viene se ne va.*

In su male anzenu ognunu accunnortat, et que i su male ipsoro non sinde agatat. *Nel male altrui ognuno trova conforto, e come il male loro non se ne trova,* cioè lo esagerano e lo raccontano insoffribile.

Pro su malu miramentu nde morint plus de chentu. *Per la cattiva attenzione ne muiono più di cento.* Dicesi quando agli ammalati non si presta la debita attenzione. Più dei bambini che non sono curati.

Segundu su male sa meighina. *Conforme il male la medicina.* S'intende anche dei mali morali.

Curas males anzenos, et i sos tuos non podes curare. *Guarisci i mali altrui ed i tuoi non puoi guarire.* Aliis medetur, ipse ulceribus scatens, Plut. Meglio l'oracolo di G. Cristo: «Medice, cura te ipsum», Luc. IV, 23.

In sos males anzenos ognunu si cumponet. Ital. *A nessun confortatore non dolse mai testa.*

Su male de intro si curat ad sa cega. *Il mal di dentro si guarisce alla cieca.* Dicesi ai medici da quelli che non hanno di essi nessuna fiducia.

Male est esser birbante, pejus su esser connoschidu. Ital. *È brutta cosa esser cattivo, ma peggio esser conosciuto.* Perché in allora nessuno se ne fida.

Qui male non faghet, male non pensat. *Chi male non fa male non pensa.*

Su male niunu lo suffrit si non quie lu patit. *Il male nessuno lo soffre se non colui che patisce.*

No c'esti mali senza inzimìa, Mer. *Non vi è male senza cagione.* Non accade malanno o disgrazia alla quale non si è data occasione. Anche dei morali.